Дело № 1-339/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 июня 2025 года 

город Нижнекамск Республика Татарстан 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мингазова А.Р., при секретаре судебного заседания Бондаренко Е.К., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнекамского городского прокурора Республики Татарстан Божкова С.В., защитника – адвоката Халиуллиной Г.Р., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ... в городе ..., гражданина ..., проживающего по месту регистрации в ..., со ..., ..., ..., работающего ..., ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, 

установил:

ФИО1, находясь на территории города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 1, 22, 26 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает воинский учет, обязательную подготовку к военной службе, призыв на военную службу, прохождение военной службы по призыву, пребывание в запасе, призыв на военные сборы и прохождение военных сборов в период пребывания в запасе.

Призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. 

Призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. 

ФИО1, является гражданином Российской Федерации, достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, 23 января 2018 года признан годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями), с ... состоит на учете в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан (далее - военный комиссариат).

Так, призывник ФИО1 проигнорировал осенний призыв на военную службу с 1 октября по 31 декабря 2020 года осуществляемый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2020 года № 581 «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2020 года № 495 «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». Таким образом, призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. ФИО1, будучи надлежащим образом оповещённым путём вручения повесток, обязан был явиться 3 декабря 2020 года к 08 часам 00 минут и 06 декабря 2020 года к 04 часам 40 минут в военный комиссариат города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, 

<

...> для отправки к месту прохождения военной службы. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок – 3 декабря 2020 года к 08 часам 00 минут и 6 декабря 2020 года к 04 часам 40 минут для отправки к месту прохождения военной службы в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО1 уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было. 

Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал весенний призыв 2021 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 марта 2021 года № 186 «О призыве в апреле-июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 29 марта 2021 года № 180 «О призыве в апреле - июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьей 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». 

В период весеннего призыва на военную службу с 1 апреля по 15 июля 2021 года призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был явиться в военный комиссариат для призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. Также ФИО1, будучи надлежащим образом оповещённым путём вручения повесток, обязан был явиться 5 апреля 2021 года к 08 часам 00 минут, 30 апреля 2021 года к 08 часам 00 минут в военный комиссариат город Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок 5 апреля 2021 года к 08 часам 00 минут, 30 апреля 2021 года к 08 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО1 уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было.

Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал осенний призыв 2021 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 30 сентября 2021 года № 556 «О призыве в октябре - декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 585 «О призыве в октябре - декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе».

В период осеннего призыва на военную службу с 1 октября по 31 декабря 2021 года призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был явиться на медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения медицинского освидетельствования, осознавая общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняется от прохождения медицинского освидетельствования без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в период осеннего призыва на военную службу в военный комиссариат не явился, скрывался от военного комиссариата и органов внутренних дел, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не пройдя медицинское освидетельствование. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО1 уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было.

Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал весенний призыв 2022 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 185 «О призыве в апреле - июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». 

В период весеннего призыва на военную службу с 1 апреля по 15 июля 2022 года призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. ФИО1, будучи надлежащим образом оповещённым на 11 апреля 2022 года к 08 часам 00 минут путём вручения ему повестки, обязан был явиться в военный комиссариат города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: Республика Татарстан город Нижнекамск, 

<

...> для уточнения документов воинского учёта. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок – 11 апреля 2022 года к 08 часам 00 минут – для уточнения документов воинского учёта в военный комиссариат не явился, тем самым, уклонился от призыва на военную службу. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО1, уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было.

Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал весенний призыв 2024 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2024 года № 222 «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 31 марта 2024 года № 190 «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». 

В период весеннего призыва на военную службу с 1 апреля по 15 июля 2024 года призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. ФИО1, будучи надлежащим образом оповещённым путём вручения повестки, обязан был явиться 12 июля 2024 года к 08 часам 00 минут в военный комиссариат города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая, общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок – 12 июля 2024 года к 08 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования в военный комиссариат не явился, тем самым, уклонился от призыва на военную службу. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО1 уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было.

Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал осенний призыв 2024 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2024 года № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2024 года № 590 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». 

В период осеннего призыва на военную службу с 1 октября по 31 декабря 2024 года призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был явиться на медицинское освидетельствование для призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации. ФИО1, будучи надлежащим образом оповещённым путём вручения повестки, обязан был явиться 19 ноября 2024 года к 08 часам 00 минут в военный комиссариат города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования. Однако, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок – 19 ноября 2024 года к 08 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования в военный комиссариат не явился, тем самым, уклонился от призыва на военную службу. Кроме того, медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания, препятствующего прохождению военной службы, и документов, подтверждающих наличие у ФИО1 уважительной причины для неявки в военный комиссариат, представлено не было.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что вину в предъявленном обвинении признает частично, не согласен с некоторыми датами, на которые он якобы не явился. Частично согласен с тем, что не являлся по некоторым повесткам. Не являлся, поскольку его вызывали для прохождения медицинского освидетельствования, но у него уже была пройдена большая часть осмотра и на медицинской комиссии ему не давали направление к узким специалистам, которых он хотел пройти для постановки более точного диагноза. На учет в РВК был поставлен в 2018 году. Повестки он получал, и лично, и через работодателя, также через старшего по дому. По старым датам точно сказать, в связи с чем не являлся, не может. Помнит, что 11 апреля 2022 года знал о необходимости явки в военкомат, но не явился, поскольку неофициально работал и заболел, при этом подтверждающих документов у него нет. Касаемо явки 12 июля 2024 года показал, что был выписан из больницы в этот день, но в военкомат не пошел, в известность их не ставил. Также знал о необходимости явки 19 ноября 2024 года, но не пошел в военкомат, поскольку чувствовал недомогание. Изначально ему был поставлена категория годности А1. Но потом, когда на работе при большой физической нагрузке почувствовал свою слабость, понял, что необходимо заняться здоровьем и при прохождении медицинских осмотров в военкомате говорил о своих недомоганиях, но врачи на его взгляд, не придавили его жалобам особого значения и не выписывали направления к узким специалистам. Не являлся в военкомат для прохождения медицинской комиссии, поскольку не был согласен с заключением специалистов о своей годности к службе. В последующем категория его годности была снижена до Б4. В настоящее время работает на заводе, средний размер заработной платы составляет 54 000 рублей за вычетом налогов, живет с родителями и двумя сестрами, иждивенцев не имеет, имеет кредитные обязательства в размере 150 000 рублей и два микрозайма по 10 000 рублей. С написанной им явкой с повинной не согласен, поскольку писал ее под диктовку следователя и был им введен в заблуждение. Заключения военно-врачебной комиссии не обжаловал.

Несмотря на указанную позицию, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан в должности старшего помощника военного комиссара по правовой работе. ФИО1, состоит на воинском учёте в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан с 23 января 2018 года. Согласно личному делу призывника ФИО1 по результатам пройденной медицинской комиссии ему установлена категория годности к военной службе «А-1» - годен к военной службе, что подтверждается протоколом № 9 от 23 января 2018 года, в связи с чем поставлен на воинский учёт. Далее при достижении призывного возраста в ходе медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3), статья 49 пункт «в» графы I Расписания болезней (Постановление Правительства РФ от 4 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»): вазомоторный ринит, искривление носовой перегородки без нарушения носовыдыхания. 11 декабря 2019 года ФИО1 решением призывной комиссии Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан была предоставлена отсрочка по подпункту «а» пункта 2 статьи 24 Федерального закона Российской до 1 июля 2024 года в связи с обучением в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет». Отчислен с университета 30 июля 2020 года. Факт уклонения от прохождения военной службы у призывника ФИО1 начинается с 16 октября 2020 года, поскольку по полученной им повестке он не явился в военный комиссариат. Далее призывник ФИО1 3 декабря 2020 года к 08 часам 00 минут и 6 декабря 2020 года к 04 часам 40 минут для отправки к месту прохождения военной службы не явился. В связи с неявкой призывника ФИО1 по повестке было направлено обращение об установлении местонахождения гражданина. При отработке обращения военного комиссариата от 2 ноября 2020 года № 1/3125 полицейским ОБППСП мл. сержантом полиции Свидетель №5 проверен адрес места проживания призывника ФИО1 Согласно рапорту сотрудника полиции от 12 ноября 2020 года призывник на момент проверки дома отсутствовал, со слов матери находился в деревне у бабушки. В отношении ФИО1 призывные мероприятия проводились во исполнение Указа Президента РФ от 30 сентября 2020 года № 581 «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2020 года № 495 «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», то есть призывник ФИО1 подлежал призыву в период времени с 1 октября 2020 года по 31 декабря 2020 года на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, в связи с отсутствием законных оснований для предоставления отсрочки, освобождения и отсутствием заболеваний препятствующих прохождению военной службы. В весенний призыв 2021 года ФИО1 не предоставил результаты обязательных диагностических исследований (анализы крови, мочи и др.). В весенний призыв 2021 года в отношении ФИО1 призывные мероприятия проводились во исполнение Указа Президента РФ от 29 марта 2021 года № 186 «О призыве в апреле-июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 29 марта 2021 года № 180 «О призыве в апреле - июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», то есть призывник ФИО1 подлежал призыву в период времени с 1 апреля 2021 года по 15 июля 2021 года на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, в связи с отсутствием законных оснований для предоставления отсрочки, освобождения и отсутствием заболеваний препятствующих прохождению военной службы. Однако по полученным повесткам на 5 апреля 2021 года к 08 часам 00 минут и 30 апреля 2021 года к 08 часам 00 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал осенний призыв 2021 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента РФ от 30 сентября 2021 года № 556 «О призыве в октябре - декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 585 «О призыве в октябре - декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». В рамках осеннего призыва 2021 года направлено обращение в адрес УМВД России по Нижнекамскому району исходящее от 29 ноября 2021 года для установления местонахождения ФИО1 в связи с невозможностью вручения ему повестки. Розыскные мероприятия результатов не дали. Согласно рапорту специалиста ОТО Управления МВД России по Нижнекамскому району мл. сержанта внутренней службы ФИО3 от 3 декабря 2021 года в ходе проверки адреса проживания призывника дверь квартиры никто не открыл. Согласно объяснениям соседей, они ФИО1 не знают, последний с соседями не общается. Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал весенний призыв 2022 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента РФ от 31 марта 2022 года № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 185 «О призыве в апреле - июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». В рамках весеннего призыва 2022 года призывник ФИО1 надлежащим образом извещён, однако не явился по повестке военного комиссариата на 11 апреля 2022 года для уточнения документов воинского учета. Розыскные мероприятия положительных результатов не дали, о чём свидетельствует рапорт от 4 мая 2022 года сотрудника полиции ФИО7 Призывные мероприятия осенью 2022 года и осенью и весной 2023 году в отношении ФИО1 не проводились. Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал весенний призыв 2024 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента РФ от 31 марта 2024 года № 222 «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 31 марта 2024 года № 190 «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». В рамках весеннего призыва 2024 года призывник ФИО1 не завершил медицинское освидетельствование по врачу-терапевту и врачу-неврологу. По повестке на 12 июля 2024 года к 08 часам 00 минут в военный комиссариат не явился. Кроме того, призывник ФИО1 проигнорировал осенний призыв 2024 года, осуществляемый в соответствии с Указом Президента РФ от 30 сентября 2024 года № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2024 года № 590 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со ст.ст. 2, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». В рамках осеннего призыва 2024 года призывник ФИО1 надлежащим образом извещен, однако не явился по повестке военного комиссариата на 19 ноября 2024 года для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии. Положения ФЗ «О воинской обязанности и военной службе от 28 марта 1998 года» обязательно разъясняются призывникам при постановке на воинский учет, а также при проведении призывной комиссии. Лица, которые уклоняются или имеются основания полагать, что они уклоняются, им также разъясняются данные положения при установлении данных призывников. В повестках, которые направляются или вручаются призывникам, также указаны данные положения». Вручение повесток регламентируется, помимо ФЗ «О воинской обязанности и военной службе от 28 марта 1998 года», также и Временной инструкцией № 315/4/52, разработанной Генеральным штабом МО РФ, а именно пп. 2 главы 5, согласно которому между призывами проводится изучение граждан, подлежащих призыву на военную службу. Согласно указанной инструкции изучение граждан начинается через 15 дней после предыдущего призыва, результаты изучения должны быть подведены за 20 дней до очередного призыва, то есть с 15 января текущего года имеются право на вызов призывника, в том числе по повестке. Так как планы изучения призывников подготавливаются в течении недели, то зачастую вызовы призывников по повесткам начинаются с 20 января текущего года. В изучение входит уточнение данных воинского учета, истребование документов, подтверждающих право на освобождения или предоставление право отсрочки от призыва. В случае наличия жалоб призывники направляются на медицинские обследования. Самое важное, чтобы на момент вручения повестки у гражданина не было оснований, предусмотренных ст. 23-24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе от 28 марта 1998 года» (л.д.62-68).

Аналогичные показания свидетель Свидетель №1 давала при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1 (л.д.133-136).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан в должности помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу). ФИО1 состоит на воинском учёте в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан с 23 января 2018 года. 09 декабря 2024 гола в ходе проведения операции «призывник» совместно с сотрудниками полиции УМВД России по Нижнекамскому району и Исполнительного комитета города ею были проверены адреса места жительства ФИО1, который уклонялся от прохождения военной службы. И так, по месту жительству ФИО1, расположенному по адресу: ..., ими был обнаружен и сопровождён в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования. Однако как позже выяснилось, ФИО1 попросту сбежал с военного комиссариата. Далее ею 11 ноября 2024 года надлежащим образом была вручена повестка о вызове к 08 часам 00 минут 19 ноября 2024 года ФИО1, но последний по указанной повестке не явился несмотря на то, что расписался в ней и был в полной мере уведомлён о необходимости явки. В связи с неявкой ФИО1 19 ноября 2024 года в военный комиссариат ею написан рапорт на имя военного комиссара, где изложены события уклонения ФИО1 (л.д.71-74).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в АО «ТАНЕКО» в должности руководителя группы мобилизационной работы. ФИО1 с 21 мая 2024 года осуществляет свою трудовую деятельность в АО «ТАНЕКО», согласно книге регистраций вызовов в военный комиссариат города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан (и иным данным имеющемся в их отделе) ФИО1 состоит на воинском учёте в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан с 23 января 2018 года. Им лично в связи с поступлением запроса (письма) и повесток, исходящих из военного комиссариата города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан содержащее в себе информацию о вызове в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии и уточнения данных адресованное ФИО1 были предприняты такие меры, как надлежащее уведомление ФИО1 через его непосредственного начальника цеха (смены) о необходимости явки последнего в военный комиссариат, то есть он ему лично, а также сотрудники возглавляемого им отдела вручали ряд повесток о чём также свидетельствует записи в книге регистраций вызовов в военный комиссариат города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан. И так, 13 июня 2024 года ФИО1 под роспись была вручена повестка на 18 июня 2024 года, а также 26 ноября 2024 года ФИО1 под роспись была вручена повестка на 27 ноября 2024 года для прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате. Порядок оповещения лиц подлежащих военной службе и работающих на их предприятии проводится таким образом, что они изначально уведомляем сотрудника в данном случае ФИО1 о том, что работник должен получить повестку с военного комиссариата явившись в их отдел, к примеру если работник не является в военный комиссариат, то оповещают его непосредственного руководителя и звонят работнику лично (л.д.77-80).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что знакомившись с личным дело ФИО1 может сказать, что последний неоднократно уклонялся от прохождения военной службы по призыву. По врученным повесткам не являлся, медицинское освидетельствование иногда проходил не в полном объеме. Так, ею в период осеннего призыва на военную службу с 1 октября по 31 декабря 2020 года, ФИО1 вручалась повестка для прохождения медицинского освидетельствования 3 декабря 2020 года и 6 декабря 2020 года для отправки к месту прохождения военной службы, однако ФИО1 будучи надлежащим образом извещённым, то есть получив и расписавшись в указанных повестках не явился в военный комиссариат, при этом каких-либо документов, подтверждающих уважительную причину неявку в военный комиссариат, не предоставил. Кроме того, ФИО1 в период весеннего призыва на военную службу с 1 апреля по 15 июля 2021 года, будучи надлежащим образом извещённым, путём получения повесток на 5 апреля 2021 года и 30 апреля 2021 года в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования не явился, при этом каких-либо документов, подтверждающих уважительную причину неявку в военный комиссариат не предоставил. Таким образом, не явившись по указанным выше повесткам ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, не имея при этом законных оснований для освобождения от этой службы. ФИО1 повестки получал лично под роспись, где в отрывной части корешка расписывался собственноручно (л.д.86-89).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает инспектором мобильного взвода 1 роты ОБППСП МВД России по Нижнекамскому району. Им 12 ноября 2020 года в ходе проведения операции «призывник» были отработаны адреса связей ФИО1, который по линии военного комиссариата города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан является уклонистом. И так по имеющимся в их подразделении информации ФИО1 проживал по адресу: .... Прибыв по указанному адресу, ФИО1 по месту своего жительства обнаружен не был, однако им была опрошена его мама – Свидетель №8, которая пояснила о том, что её сын ФИО1 болеет и находится в деревне у бабушки по адресу: .... Номер телефона своего сына не помнит. Далее по данному факту им было доложено о проделанной работе своему начальствующему составу путём написания рапорта (л.д.90-92).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает инспектором ДПС УМВД России по Нижнекамскому району. 3 декабря 2021 года в ходе проведения мероприятий по комплектованию и подбору кандидатов для службы в УМВД России по Нижнекамскому району совместно с ФИО22 был отработан адрес место жительства ФИО1, который по линии военного комиссариата города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан является уклонистом. И так по имеющимся в их подразделении информации ФИО1 проживал по адресу: .... Прибыв по указанному адресу ФИО1 по месту своего жительства обнаружен, не был, дверь в квартиру никто не открыл, однако им был опрошен сосед по лестничной площадке – ФИО9, который пояснил, что своего соседа из квратиры № 103 не знает (л.д.94-96).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (л.д.99-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ее сын ФИО1 состоит на воинском учёте в военном комиссариате города Нижнекамск и Нижнекамского района Республики Татарстан с 23 января 2018 года. Согласно личному делу призывника ФИО1 по результатам пройденной медицинской комиссии ему установлена категория годности к военной службе «А-1» - годен к военной службе, что подтверждается протоколом № 9 от 23 января 2018 года, в связи с чем поставлен на воинский учёт. Далее при достижении призывного возраста в ходе медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3). Далее 11 декабря 2019 года ФИО1 решением призывной комиссии Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан была предоставлена отсрочка по подп. «а» п.2 ст.24 Федерального закона Российской до 1 июля 2024 года в связи с обучением в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет», но сын был отчислен с университета 30 июля 2020 года. Факт уклонения от прохождения военной службы своего сына ФИО1 отрицает. Призывные мероприятия в отношении него начинаются с 16 октября 2020 года, и по сей день продолжаются, но в связи с тем, что в какой-то промежуток времени он болел, а в какой-то промежуток времени по своему личному убеждению не являлся в военный комиссариат. Также было такое событие, когда к ним домой приходили сотрудники полиции, которые сообщили ей о том, что ФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат, но требования сотрудников полиции она передавать своему сыну не стала, так как забыла. По характеристике личности своего сына может описать как добрейшего души человека (л.д.104-106).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ФИО1 знает, поскольку он проживал в .... 30 марта 2022 года он от представителя совета территориального общественного управления ФИО10 получил повестку от военного комиссариата на имя ФИО1, согласно которому последний обязан был явиться 11 апреля 2022 года в военный комиссариат. Тем самым, 30 марта 2022 года он вручил отцу ФИО1 – ФИО11 повестку о вызове ФИО1 в военный комиссариат, поскольку самого ФИО2 дома не было, повестку получил отец. По получению повестки Ильдус в ней расписался (л.д.109-111).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного заседания:

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 апреля 2025 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, ... года рождения в 1 томе. В личном деле имеются сведения о постановке ФИО1 н воинский учет, сведения о прохождении медицинских осмотров, а также корешки повесток с отметкой о получении повестки на 3 декабря 2020 года 6 декабря 2020 года, 5 апреля 2021 года, 30 апреля 2021 года, 11 апреля 2022 года, 12 июля 2024 года и 19 ноября 2024 года. В указанных корешках имеется подпись ФИО1 Указанное личное дело признано вещественным доказательством. (л.д.171-180, 181);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 апреля 2025, с фототаблицей, согласно которому осмотрена ..., где проживает ФИО1 В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.182-186);

- протокол осмотра места происшествия от 25 апреля 2025 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрено административное здание военного комиссариата города Нижнекамск и Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, расположенное по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, 

<

...>. Указанное здание служит местом для оформления военных призывов, получения консультаций, связанных с военной службой в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.187-191);

- корешком повестки, согласно которому 18 ноября 2020 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования к 08 часов 00 минут 3 декабря 2020 года (л.д.177);

- корешком повестки, согласно которому 18 ноября 2020 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для отправки к месту прохождения военной службы к 08 часов 40 минут 6 декабря 2020 года (л.д.178);

- корешком повестки, согласно которому 30 марта 2021 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования к 08 часов 00 минут 5 апреля 2021 года (л.д.178);

- корешком повестки, согласно которому 5 апреля 2021 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования к 08 часов 00 минут 30 апреля 2021 года (л.д.179);

- корешком повестки, согласно которому 30 марта 2022 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для уточнения документов воинского учета к 08 часов 00 минут 11 апреля 2022 года (л.д.179);

- корешком повестки, согласно которому 19 июня 2024 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для прохождения медицинского освидетельствования к 08 часов 00 минут 12 июля 2024 года (л.д.180);

- корешком повестки, согласно которому 11 ноября 2024 года ФИО1 оповещен о явке в отдел военного комиссариата по городу Нижнекамск и Нижнекамскому району Республики Татарстан для прохождения медицинской комиссии к 08 часов 00 минут 19 ноября 2024 года (л.д.180);

- заключением военно-врачебной комиссии № 4 от 15 апреля 2025 года, согласно которому ФИО1 признан годным по состоянию своего здоровья для прохождения военной службы, по категории здоровья «Б» – годен к военной службе с незначительными ограничениями, показатель предназначения – 4 (л.д.169-170); 

- учётной картой призывника ФИО1, согласно которой последний поставлен на воинский учёт 23 января 2018 года и признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (л.д.16-18); 

- постановлением 33 № 39 от 18 ноября 2020 года по делу об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 21.6 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.57).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено, какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Проведенные по делу экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Экспертизы оформлены надлежащим образом, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд признает их достоверными доказательствами. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

В то же время суд не признает доказательством виновности ФИО1 протокол его явки с повинной от 10 марта 2025 года (л.д.6-7), содержание которого подсудимый в судебном заседании фактически не подтвердил, указывая, что текст писал находясь под психологическим давлением следователя.

К показаниям подсудимого в части того, что он по некоторым датам, указанным в обвинении, являлся в военкомат, либо имел основания, освобождающие его от необходимости явки по повестке в военный комиссариат, суд относится критически, находит их не состоятельными, вызванными стремлением подсудимого избежать уголовной ответственности и наказания за совершенное преступление, поскольку они полностью опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленной стороной обвинения, оснований не доверять которым, суд не усматривает.

Доводы подсудимого и его защитника об отсутствии доказательств, подтверждающих его вину несостоятельны и противоречат исследованным судом доказательствам. При таких обстоятельствах, суд не может согласиться с позицией защиты об оправдании подсудимого за отсутствием в его действиях вмененного состава преступления.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести против порядка управления. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 у врача психиатра и нарколога на учете не состоит.

С учётом поведения подсудимого в судебном заседании, конкретных обстоятельств дела, относящихся к его личности, отсутствия у ФИО1 психических заболеваний, вменяемость последнего у суда сомнений не вызывает, непосредственно подсудимым и стороной защиты не оспаривается.

По изложенным основаниям суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении совершённого им деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает частичное признание ФИО1 своей вины и его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, имеющих тяжкие заболевания, оказание посильной помощи родителям, положительные характеристики, привлечение к уголовное ответственности впервые, наличие места работы.

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства протокол явки с повинной, поскольку подсудимый ФИО1 ее не подтвердил.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ судом не установлено.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, считая, что именно такое наказание будет достаточным для достижения предусмотренных уголовным законом целей наказания, отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению подсудимого.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение и условия жизни осужденного и его семьи, возраст, состояние здоровья, возможность получения им дохода. 

Оснований для рассрочки штрафа судом не усматривается, а кроме того, ФИО1 в дальнейшем, в случае изменения материального положения, не лишен возможности обратиться в суд с ходатайством о рассрочке уплаты штрафа в порядке, установленном статьей 399 УПК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения в отношении подсудимого ФИО1 статьи 64 УК РФ.

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ отсутствуют, так как преступление, совершенное подсудимым, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате в доход государства в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по ... (СУ СК России по ... л/с ...), ИНН ... КПП ..., Р/с ... Отделение - НБ .../УФК по ..., БИК ..., к/с ..., ОКТМО .... Код доходов: .... Уникальный идентификатор начисления УИН: ....

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Нижнекамск СУ СК России по ..., - вернуть по принадлежности в Военный комиссариат города Нижнекамска и Нижнекамского района Республики Татарстан.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий судья 

А.Р. Мингазов